CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 120/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a implantação do curso EJA (educação de jovens e adultos), para o bairro

da Rasa.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste solicitar a implantação do curso EJA no bairro da Rasa, contando que o

bairro cresce a cada dia e que a locomoção se torna muito difícil para vir até o centro estudar, tendo

em vista que muitos abandonam os estudos por se tornar distante.

Como a maioria desses jovens e adultos trabalham o dia inteiro, eles já não têm tanta

disposição para irem estudar longe de suas casas. No entanto, acredito que se as aulas forem

oferecidas em local próximo o abandono escolar será menor.

Diante do exposto rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epigrafe.

.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2024.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor